
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ПРИТОБОЛЬНОГО РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 

от 28 декабря 2019 года                                                                       № 214/535-4 

 

с. Глядянское 

О плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей  

( участников референдумов)  и обучению организаторов выборов 

(референдумов) территориальной избирательной комиссии  

Притобольного района на 2020 год 
   
 

         В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации»,  территориальная 

избирательная комиссия Притобольного района решила: 

 

1. Утвердить  план мероприятий по повышению правовой культуры 

избирателей (участников референдумов)  и обучению организаторов выборов 

(референдумов) территориальной избирательной комиссии  Притобольного 

района на 2020 год 

         2. Возложить контроль за выполнением плана на председателя 

территориальной избирательной комиссии Притобольного района Черняк 

Э.А.  

 

 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии 

Притобольного района  

 

 

 

 

 

 

 

 

       Э.А.Черняк 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии 

Притобольного района 

 

 

 

 

 

 

В.А.Куприна 



Приложение                                                               

к решению территориальной 

избирательной комиссии 

Притобольного района 

от 28 декабря 2019 года №214/535-4 

 
ПЛАН 

 мероприятий по повышению правовой культуры избирателей  

( участников референдумов)  и обучению организаторов выборов (референдумов) 

территориальной избирательной комиссии  Притобольного района на 2020 год 

 

№ п/п Наименование мероприятия Сроки  

исполнения 

Ответственный 

за исполнение 

При

м. 

I. Организационно-методическое обеспечение реализации мероприятий  

1 Взаимодействие с учителями, 

ведущими элективный курс в школах 

района, обеспечение их методическими 

материалами, сценариями, памятками 

В течении 

учебного года 

ТИК, 

Отдел образования 

Администрации 

района 

 

2 Пополнение «Информационных папок» 

в сельских библиотеках 

Весь период ТИК, 

Притобольная 

центральная 

библиотека 

 

3 Взаимодействие с отделами 

Администрации района, школами, 

Притобольного района по развитию 

молодежных общественных 

объединений 

Весь период ТИК, 

Администрация 

района (по 

согласованию) 

 

4 Проведение работы по разъяснению 

законодательства о выборах для 

участников избирательного процесса. 

Весь период ТИК  

5 Оказание содействия в работе Клуба 

молодых избирателей «ЛИГА» 

(экскурсии в районный суд, ОВД 

Притобольного района) 

Весь период ТИК 

Притобольная 

центральная 

библиотека 

 

 

6 Проведение мероприятий, 

посвященных  

25-летию избирательной системы 

Зауралья 

Весь период ТИК  

II. Организация профессиональной подготовки кадров избирательных комиссий 

1. Проведение консультаций с 

председателями, заместителями и 

секретарями муниципальных 

избирательных комиссий Притобольного 

района по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса. 

Весь период ТИК  

2. Проведение семинаров-совещаний с 

председателями, заместителями и 

секретарями участковых избирательных 

комиссий  

Весь период ТИК 

 

 

3. Проведение консультаций с  Февраль-Март ТИК  



руководителями местных отделений 

политических партий  

Июнь-сентябрь 

4. Проведение семинаров с членами 

территориальной избирательной 

комиссии по избирательному праву и 

избирательному процессу  

Весь период Председатель ТИК  

5. Проведение совещания с Главами 

поселений  

Март-май 

Июнь-сентябрь 

ТИК 

Администрация 

района (по 

согласованию) 

 

III. Организация правового обучения избирателей, представителей политических партий, 

кандидатов, доверенных лиц кандидатов и политических партий, наблюдателей, работников 

правоохранительных органов, представителей СМИ. 

1 Взаимодействие с представителями 

местных отделений политических 

партий по вопросам подготовки и 

проведения выборов на территории 

Притобольного района 

Весь период ТИК 

 Местные 

отделения 

политических 

партий (по 

согласованию) 

 

2 Проведение совещания с работниками 

правоохранительных органов. 

май, 

август 

ТИК  

МО МВД России 

«Притобольный» 

(по согласованию) 

 

3 Проведение семинаров с 

наблюдателями 

В период 

избирательных 

компаний 

ТИК  

IV. Информационно-просветительная деятельность 

1. Публикации в  районной газете 

«Притоболье» по вопросам 

избирательного права и избирательного 

процесса 

Весь период ТИК,  

редакция районной 

газеты 

«Притоболье»  

 

 

2. Выставки («Выборы: история и 

современность», «Над нами реет флаг 

России», «Правовая неотложка» ко 

Дню пожилого человека, «Конвенция. 

Закон. Права.» ко дню защиты детей, 

«У нас есть выбор» к единому дню 

голосования).  

Весь период ТИК 

Притобольная 

центральная 

библиотека 

 

3. Издание методических материалов 

(изготовление буклетов, закладок: 

«Краткий словарь избирателя», серия 

памяток «Правознайка», для тех, кто 

голосует в первый раз, жить и 

побеждать (к международному дню 

инвалидов 3 декабря 2020 года). 

Весь период ТИК, 

Притобольная 

центральная 

библиотека 

 

4. Районный конкурс на лучшее эссе 

«История выборов в моём селе»  

Июль - август ТИК, 

Притобольная 

центральная 

библиотека 

 

5 Информационные стенды 

(«Избирательный лабиринт», «Для вас, 

Весь период ТИК, 

Притобольная 

 



избиратели», «мы на расстоянии 

звонка» 

 

центральная 

библиотека 

V. Молодежь и выборы 

1.  Взаимодействие с 

общеобразовательными учреждениями 

района по элективному курсу 

«Избирательное право и избирательный 

процесс» 

Весь период ТИК  

2. Районный этап  в рамках областного 

конкурса детских рисунков  

«Выборы глазами детей» 

Март – май ТИК, учреждения 

культуры и 

образования (по 

согласованию) 

 

3 Участие в акции по сохранению памяти  

о Победе нашего народа в Великой 

Отечественной войне (посещение 

мемориалов воинской славы, 

обелисков, памятников, 

расположенных на территории 

Курганской области, экскурсия в 

краеведческий музей) 

Апрель – май ТИК, учреждения 

культуры и 

образования (по 

согласованию) 

 

4 Организация работы музейной 

экспозиции «История выборов в 

Зауралье», фотовыставок «Выборы в 

Зауралье» в избирательных комиссиях 

Курганской области и в библиотеках 

Курганской области по итогам 

избирательных кампаний 

Весь период ТИК, учреждения 

культуры и 

образования (по 

согласованию) 

 

5 Конкурс среди молодых общественных 

объединений «Информационный 

action» (мотивационные флешмобы) 

Июнь – август   

6 Выполнение Программы проведения 

Дня молодого избирателя (турнир 

правовых знаний, интеллектуальная 

викторина «Вы имеете право, уроки 

политической культуры «Правовой 

всеобуч, игра «Правовая зарубка») 

Август, сентябрь 

(по отдельному 

плану) 

ТИК, 

Притобольная 

центральная 

библиотека  

 

7 Проведение олимпиады 

«Избирательное право и избирательный 

процесс» 

Октябрь-декабрь ТИК, 

Отдел образования 

 

8 Областная гражданско-патриотическая 

акция «ГОЛОСУЮ ВПЕРВЫЕ» 

(избирательный лабиринт «Если вы 

голосуете впервые», информационно-

познавательный час «Голосуют 

молодые»). 

Сентябрь ТИК, учреждения 

культуры и 

образования (по 

согласованию) 

 

9 Проведение мероприятий к Дню 

Конституции России 

(интеллектуальный квест «Её 

величество Конституция») 

Декабрь ТИК, 

Притобольная 

центральная 

библиотека 

 

10 Проведение мероприятий к Дню России 

(День Отечества «Наш дом – Россия!», 

Июнь ТИК, 

Притобольная 

 



этнографический конкурс-викторина 

«Старину мы помним, старину мы 

чтим» (о народных промыслах 

регионов России). 

центральная 

библиотека 

11 Информационный буклет «Выборы 

депутатов Курганской областной 

Думы» 

сентябрь ТИК 

Притобольная 

центральная 

библиотека 

 

12 Цикл мероприятий ко Дню 

Государственного флага (флешмоб 

«Вместе под флагом России!», урок 

гражданственности «Но победа за 

флагом российским», аукцион 

правовых знаний «Символы России – 

вехи истории»). 

22 августа 2020 

года 

ТИК 

Притобольная 

центральная 

библиотека 

 

13 Путешествие в страну прав и 

обязанностей 

20 ноября 2020 

года 

ТИК 

Притобольная 

центральная 

библиотека 

 

 

 
 


